
関係者各位 

 

 平成 30 年5 月 

堺市立総合医療センター 看護局 教育委員会  

 

「専門看護実践コース：がん看護コース」のお知らせ 

 

拝啓 新緑の候、皆様にはますますご健勝のことと存じます。平素より堺市立総合医療

センターとの連携にご支援頂き心より感謝申し上げます。 

当院は、高度専門医療及び看護を提供していくこと、地域の医療機関/施設と顔の見える

関係となり、より密に連携を図りながら、継続した医療・看護を実践していきたいと考え

ています。 

教育委員会では、平成 27 年度より、院内看護研修の「ラダー研修」に加えて「専門看護

実践コース：がん看護コース」を開催しています。毎年、堺市内の医療機関/施設からたく

さんの方に参加していただき大盛況のもと実施しています。平成 30 年 4 月の診療報酬・

介護報酬の同時改訂で、「患者の希望に応じた看取り」が重視されています。がん治療中

の患者・家族のQuality Of Life を大切にして、がん患者・家族を継続して支えていくこと

が重要であると考え、今年度は、「アドバンス・ケア・プランニング」をテーマで研修を

企画しています。 

堺市内の医療機関/施設に勤務している看護師の皆様にもご参加して頂き、お互いに学び

ながら情報交換の場として活用していただければ幸いです。 

敬具 

 

記 

 

研修名  「がん看護」コース 

研修期間  平成 30年6 月～平成 30 年 11月 

受講料   無料 

場所    堺市立総合医療センター 

対象    堺市内の医療機関・施設に勤務している看護師 

募集人数  50名程度 

全研修（6回）のうち、3 回以上参加できる方を優先とします。 

また、研修の内容により、人数制限させて頂く場合がありますので、 

        ご了承ください。 

研修内容・申し込み方法 別紙 

 

問い合わせ先  〒593-8304 堺市西区家原寺町 1 丁1 番 1号 

地方独立行政法人 堺市立病院機構 堺市立総合医療センター 

TEL 072-292-9922  FAX 072-272-9915         

 看護局 糟谷（かすたに） 

以上 


